xxiiij february anno
tertio Elizabeth. Witness &c.

Regina omnibus ad quos, etc. Sciatis quod nos de gracia

nostra speciali de certa sciencia et mero motu nostris ad humilem petitionem et rogatum dilectorum nobis ballivorum, Aldermanorum, Camerariorum civium et omnium aliorum inhabitantium et residencium civitatis nostre Wigornie, ac quam plurimorum subditorum nostrorum in comitatu nostro Wigornie pro schola alphabeticali et gramaticali pro instruccione et educacione puerorum in bonis litteris et moribus erigenda stabilienda et continuanda in eadem civitate, necon pro bona continuacione diuersorum pauperum inhabitantium et residencium in diuersis domibus siue cotagiis elemosinarum in dicta ciuitate Wigornie imperpetuum et perpetuo futuris temporibus duraturis, videlicet, in viginti et quatuor domibus sicut de tempore cuius contrarii memoria hominum non existit fuerunt ibidem inhabitantes et residentes Nos igitur peticioni et rogatui dictorum balliuorum Aldermannorum [etc.] in dicta civitate concedimus, volumus ordinamus et constituimus pro nobis heredibus et successoribus nostris quod de cetero imperpetuum sit et erit una schola alphabeticalis et gramaticalis erudicionis et instruccionis puerorum ad erudiendum instruendum legendum et aliter in bonis litteris et moribus docendum et educandum sicut ab antiquo vsitatum fuit in eadem civitate, que vocabitur et nuncupatur Libera Schola civitatis Wigornie, pro educacione, erudicione et instruccione puerorum Ac quod predicta 24 cotagia siue domus elemosinarum vulgariter nuncupata le Almehouses pro relevio auxilio et sustentacione quadraginta octo pauperum in civitate predicta convertantur et remaneant imperpetuum, Necnon Scholam illam de uno magistro siue pedagogo et subpedagogo continuaturam ad plenum erigimus creamus, facimus, ordinamus, constituimus et fundamus per presentes. Aceciam ut intencio nostra predicta meliorem capiat et habeat effectum, et ut terre, tenementa, redditus, revenciones et alia necessaria ad sustentacionem et supportacionem schole predictae et cotagiorum siue domorum elemosinarum predictorum concedenda, assignanda et appunctuanda melius gubernentur pro continuacione eiusdem Schole et reparacionibus cotagiorum predictorum de tempore in tempus fiendis et custodiendis volumus, concedimus, ordinamus et constituimus pro nobis heredibus et successoribus nostris quod sex quinque vel quatuor de discreci-

ibus ciuibus ciuitatis predicte nunc et pro tempore existentibus de cetero imperpetuum sint et erint unum corpus incorporatum et politiquum in re, nomine et facto per nomen gubernatorum et supervisorum libere schole et domorum elemosinarum dicte civitatis Wigornie. Ac illos unum corpus incorporatum et politiquum realiter et ad plenum erigimus, facimus et ordinamus et creamus per presentes. Et quod per idem nomen habeant successionem perpetuam et quod ipsi per nomen gubernatorum et supervisorum libere schole et domorum elemosinarum ciuitatis Wigorn. sint et erunt persone habiles et in lege capaces ad habendum, perquirendum recipiendum et possidendum terras, tenementa, rectorias possessiones et hereditamenta sibi et successoribus suis in feodo et perpetuitate, Necnon ad dandum et concedendum, dimittendum et assignandum terras, tenementa et hereditamenta per idem nomen et per nomen gubernatorum et supervisorum libere Schole et domorum elemosinarum civitatis Wigornie placitare et implacitari, defendere et defendi, respondere et respondi valeant et possint in quibuscunque curiis placeis et locis coram quibuscunque iudicibus et iusticiis ac aliis personis in omnibus et singulis actionibus sectis querelis causis materiis realibus personalibus et mixtis et demandis quibuscunque cuiuscunque sint generis nature condicionis siue species eisdem modo et forma prout alii ligei nostri persone habiles et in lege capaces placitare et implacitari respondere et respondi, defendere et defendi valeant et possint. Et quod habeant comune sigillum pro causis et negociis suis quibuscunque faciendis et agendis servitutum ac quod bene liceat et licebit eis et successoribus suis sigillum illud ad libitum suum frangere imitare et de nouo facere. Et ulterius pro nobis heredibus et successoribus nostris assignamus, nominamus, constituimus et facimus per presentes dilectos subditos nostros Robertum Youle, Johannem Rowland, alias Stayner, Cristoferum Dyghton, Willelmum Gybbes, Thomam Wallegrove et Willelmum Langley ciues ciuitatis Wigornie esse et fore primos et modernos gubernatores et supervisores libere Schole et domorum elemosinarum civitatis Wigornie, Et quod idem sex persone et maior numerus earundem sex personarum et successores sui habeant et teneant sibi et successoribus suis eadem terras et tenementa ad usus et intenciones

superius specificatos et quod sex quinque vel quatuor gubernatores et supervisores de tempore in tempus facere possint ac ordinare et stabilire pro bono et sano regimine et gubernacione dicte Schole ac domorum sive cotagiorum elemosinarum predictorum ordinationes et statuta in scriptis concernencia et tangencia ordinationem gubernacionem et direccionem pedagogi subpedagogi et scholarium predicte Schole ac pauperum in domibus predictis pro tempore existentium et salariorum eorundem pedagogi et subpedagogi ac quod plenam habeant potestatem et auctoritatem eandem scholam et domos elemosinarum predictorum ac ordinationem gubernacionem preseruacionem et depositionem reddituum possessionum revencionum et bonorum ad sustentacionem eiusdem schole et domorum elemosinarum predictorum appunctuatorum et datorum appunctuandorum et dandorum tangencium et concernencium tociens quociens eis videbitur opportunum et idoneum dummodo ordinationes provisiones et statuta illa non sint in aliquo repugnancia seu contraria legibus et statutis huius regni nostri Anglie, que quidem statuta et ordinationes sic fienda volumus et concedimus et per presentes precipimus inviolabiliter observari de tempore in tempus imperpetuum. Et preterea de uberioribus gracia nostra ac ex certa sciencia et mero motu nostris dedimus et concessimus ac per presentes pro nobis heredibus et successoribus nostris damus et concedimus prefatis modernis gubernatoribus et supervisoribus et successoribus suis et maiori parti eorundem plenam potestatem facultatem et auctoritatem nominandi assignandi et appunctuandi magistrum pedagogum et subpedagogum schole predicte tociens quociens eadem schola de predicto magistro pedagogo sive subpedagogo vacua fuerit aceciam nominandi assignandi et appunctuandi aliquem sive aliquos pauperum ad aliquod vel aliqua cottagium sive cotagia predicta tociens quociens aliquod viginti quatuor cotagiorum sive domorum elemosinarum de inhabitantibus et pauperibus vacuum fuerit. Et ulterius volumus concedimus et ordinamus pro nobis heredibus et successoribus nostris per presentes quod quocienscumque et quandoque contigerit aliquem vel aliquos predictarum sex personarum modernarum pro tempore existentium ab hac vita migrare, quod tunc infra sex septimanas proximas tunc sequentes post decessum

huiusmodi persone alius vel alii idonee persone de numero illorum viginti quatuor capitalium ciuium ciuitatis Wigornie vulgariter nuncupatorum the Head Counsaile of the Citie pro tempore existencium per dictas quinque personas vel per maiorem partem eorundem ad tunc vivencium eligantur et nominantur et sic de tempore in tempus cum casus acciderit. Et ulterius sciatis quod nos in consideracione quod dicti gubernatores et supervisores libere schole predicte et successores sui onera in dicta schola domibus elemosinarum pedagogi et subpedagogi et pauperibus de tempore in tempus melius sustinere et supportare possint et valeant de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris concessimus et licenciam dedimus ac per presentes heredibus et successoribus nostris quantum in nobis est concedimus et licenciam specialem liberamque et licitam facultatem potestatem et auctoritatem damus prefatis gubernatoribus et supervisoribus et successoribus suis habendi recipiendi et perquirendi eis et eorum successoribus imperpetuum tam de nobis heredibus et successoribus quam de quibuscumque subditis nostris aut de aliis personis quibuscumque sive de alia persona quacumque maneria, mesuagia, terras, tenementa, rectorias, decimas, redditus, reversiones seruicia seu alia possessiones reuenciones vel hereditamenta quecumque que de nobis heredibus vel successoribus nostris non tenentur in capite per seruium militare nec de nobis seu de aliquo alio sive aliquibus aliis per seruium militare ad sustentacionem, supportacionem et manutencionem schole et domorum elemosinarum predictorum et pedagogi et subpedagogi predicti et pauperum tam infra domos elemosinarum et ciuitatem predictam existencium quam aliorum pauperum indigencium ad dictam ciuitatem confluencium. Dummodo predicta maneria, mesuagia, terras, tenementa et cetera premissa non excedant annum valorem sexaginta librarum Statuto de terris et tenementis ad manum mortuam non ponendis aut aliquo alio statuto actu, ordinacione, prouisione siue restriccionem inde in contrarium antehac habito facto edito ordinato seu proviso aut aliqua alia re causa vel materia quacumque in aliquo non obstante. Et ulterius volumus et per presentes concedimus quod omnia exitus redditus, reuenciones et proficua omnium predictorum maneriorum terrarum, tenementorum, rectoriarum,

decimarum possessionum et hereditamentorum imposterum dandorum, assignandorum, et appunctuandorum ad sustentacionem, supportacionem et manutencionem dicte schole et domorum elemosinarum predictarum de tempore in tempus et futuris temporibus conuertantur ad sustentacionem pedagogi et subpedagogi schole predictae et pauperum et aliorum pauperum indigencium in dicta ciuitate existentium et ad dictam civitatem confluencium et non aliter nec ad aliquos alios usus seu intenciones Proviso semper quod si imposterum inueniatur per debitam legis formam predicta terras, tenementa, redditus et cetera hereditamenta superius expressa et specificata vel revenciones et proficua eorundem ad aliquos alios usus et intenciones quam in dictis litteris patentibus specificatos et declaratos committantur, utantur et disponantur, quod tunc hec presens concessio nostra vacua sit et nullius vigoris necque efficax in lege. Volumus eciam ac per presentes concedimus prefatis gubernatoribus et superuisoribus quod habeant et habebunt has litteras nostras patentes sub magno sigillo nostro Anglie debito modo factas et sigillatas absque fine seu feodo magno vel parvo nobis in hanaperio nostro seu alibi ad usum nostrum proinde quoquomodo reddendo solvendo vel faciendo, eo quod expressa mencio, etc.

In cuius rei, etc. Teste ipsa apud Westmonasterium vicesimo tercio die Februarii per breve de privato sigillo, etc.

1561. Statutes for Free School.

[Six Masters' Minute Book, D. f. 7.]

Rules and ordinances to be made for the free schole by the rulers, gouernors, and Supervisors thereof.

In that Schole shalbe firste an highe maister; this highe maister in doctrine, lernynge, and teachinge shall derecte all the schole; this manne shalbe chosenne by the rulers and gouernors of the free schole, a manne hole in bodye, honeste, and vertuous, and lerned in good and cleyne latyne leterature, a wedid man, a single man, or a preist that haithe no benefice withe cure nor sarvice that maie let his dew busynes in the schole.

The Rulers shall assemble to gether in the Schole house withe suche advice and counsaill of wele leterate and lerned

menne as they canne gette, they shall chose this maister and geve vnto hym his charge, sayinge vnto hym on this wise :

Syr, we haue chosen you to be maister and teacher of this schole, to teache the children of the same, not allonly good leterature but also good manners, sertefyinge you that this is no rome of contynewaunce and perpetuitye but vppon youre dutye in the Schole, and everie yere at crystenmas vppon Saint Stephen's daie, when we be assembled in the Schole house, ye shall submitte you to youre examynacyon, and fownde doinge youre dutie accordinge, ye shall contynew, otherwise reasonablye warned ye shall contente you to departe, and you of youre partie not warned of vs but of youre owne mynde in any season willinge to departe ye shall geve vs warnynge twelve monthes before, withoute we canne be shortlier well provided of another.